Echo

Echo, tuarum, murmure laudium.  
Te, docta solvens ora, canet Danus,  
Te Cimber, ultimusq; Thules  
Incola suspiciet nivosa,  
Cujus parentes, gestaq; Martia  
Eruta noctis faucibus invidæ  
Obliviosis, in aperta  
Luce locas, oculisq; vulgi:

*Ita gratulabundus affurgit.*

ARNGRIMUS WIDALINUS THORCHILLI F.

Rect: Schol: Nackschow.

Re:

# Rerum Orcadensium HISTORIÆ LIB. I.

## CAP. I.

De situ Orcadum & Hialtlandiæ, subjacentiumq; insularum, Georgii Buchanani descriptio præmittitur. Nominis etymologia examinatur; antiqua insularum nomina recensentur; cum hodiernis conferuntur; & quænam præscorum singulis competant, expenditur. Petri Claudii Undalini nomina, numerusq; producantur, ut & descriptio ex Hoffmanni Lexico petita.

Orcadum situm, insularum numerum, naturamq; & incolarum mores, celeberrimus rerum Scoticarum historiographus, *Georgius Buchananus*, *Historia Scotica* Lib. I. veteribus longè correctiùs, recentioribus etiam enucleatiùs descripsit, his verbis, quæ, reliquorum erroribus omissis, integra transcribere, nostroq; tractatui præmittere, haud alienum visum est, additâ etiam ipsius Hialtlandicarum, seu ut aliis placet, Hetlandicarum insularum descriptione.

Seqvuntur (*inquit*) Orcades in mari partim Devecaledonio, partim Germanico, ad Septentrionalem Scotiæ partem sparset. Harum de nomine inter Scriptores veteres & recentiores satis convenit: rationem autem nominis nemo (quod adhuc sciam) explicavit. Sed neque, qui eas primi tenuerint, satis constat. Omnes, Germanicæ Originis eos fuisse tradunt: at è quâ natione Germanorum advenerint, non proditur. Si ex sermone conjecturam faciemus, & olim, & nunc quoque, vetere Gothicâ lingvâ utuntur. Sunt, qui Pictos eos fuisse arbitrentur, hoc maxime argumento, quod fretum, eos à Cathanesis dividens, Picticum cognominatur. Pictosq; ipsos generis Saxonici fuisse, existimarint *Claudians* carmine maxime freti, è septimâ Panegyricâ.

— — *Maduerunt, Saxone fuso,*  
*Orcades; incaluit Pictorum sanguine Thule;*  
*Scotorum tumulis stervit glacialis Ierne.*

Sed eorum refutari facile error potest, partim ex *Beda Anglo Saxone*, qui, cum quinque diversis lingvis à Britannis Dei Laudes cani asseveret, unam ex eo numero Picticam esse ait. Quod si tum Saxonice Picti locuti fuissent, eam à Saxonica (quâ tum Angli incorruptâ utebantur) non separasset: partim quod in illis verbis *Claudians* disertè Pictos a Saxonibus alios esse, ostendat, cum alteris Orcadas, alteris Thulen patriam esse, affirmet. Sed undecunq; sunt oriundi, nostrâ adhuc ætate, lingvâ à Scotis & Anglis diversa utuntur, & quæ à Gothicâ non multum di-

„screpet. In convictu quotidiano, multum è vetustâ parsimoniâ adhuc vulgus reti-  
 „ner: itaque perpetua corporis & animi sanitate ferè omnes fruuntur; rari morbis,  
 „plerique omnes senio solvuntur, plusque apud eos deliciarum ignorantia, quàm,  
 „apud alios Medicorum ars & diligentia ad salutem tuendam prodest. Eadem par-  
 „sिमonia & ad formæ elegantiam, & ad staturæ proceritatem plurimum facit. Fru-  
 „gum proventus eis exiguus est, præterquam avenæ & hordei, ex quibus eis & pa-  
 „nis, & vinum suppetit. Ex gregalibus animantibus oves, boves & capræ non in-  
 „frequentes; unde multus eis lactis, casei & butyri est usus. Aves marinæ innumeræ,  
 „ex his ferè & piscibus victus eorum, magna ex parte, constat. Nullum ibi vene-  
 „natum animal, ac ne deforme quidem adspectu apparet. Sunt eis equulei, specie  
 „quidem contemptibiles, sed ad omnes usus, supra quàm credi potest, strenui.  
 „Nulla usquam arbor, ac ne frutex quidem præter Ericam: nec id tam cœli, aut soli  
 „vicio, quàm incolentium ignaviâ: quod faciliè ostenditur ex arborum radicibus,  
 „quæ pluribus in locis eruuntur. Quoties exotica vinâ navibus invehuntur, avidè  
 „se ingurgitant; *Scyphum* habent antiquum, quem (ut major crapulæ sit auctoritas)  
 „*Drvi Magni*, qui primus ad eos Christi doctrinam attulit, fuisse prædicant. Is cum  
 „ita superet communium poculorum amplitudinem, ut è Lapitarum convivio refer-  
 „vatus videri possit, eo suos Episcopos, initio ad se adventantes explorant: qui ple-  
 „num uno haustu ebiberit (quod admodum rarè evenit) miris eum laudibus profe-  
 „quuntur; atque hinc, velut læto augurio, sequentium annorum proventum animis præ-  
 „cipiunt. Unde facilis conjectura est, illam, quàm dixi, parsimoniam non tam à ratione  
 „& studio, quàm penuriâ ortam esse, eademque, quæ cam initio pepererat, diu apud  
 „posterios conservavit necessitas, donec vicinis nationibus, invalescente luxuriâ, cor-  
 „ruptis, paullatim disciplinâ veterem labefactatâ, blandientibus quoque delitiis, ipsi  
 „se se dedidère. Multum etiam præcipitantem temperantiam impulère piratarum  
 „commercia, qui regiones continentis, habitatoribus frequentes, adire non ausi ex  
 „insulis aqvantur, & vina, mercesque alias, aut comæatibus mutant, aut vili pre-  
 „tio distrahunt; & insulani, & pauci numero, & inermes, & in mari procelloso ita  
 „sparfi, ut mutuis auxiliis se tueri non possint, infirmitatis suæ conscii, non omni-  
 „nò inviti securitatem cum lucro conjunctam, adblandiente etiam voluptate, vel  
 „receperunt, vel non rejecerunt. Sed hæc morum labes in potentiores ferè, & fa-  
 „cerdotes incubuit; apud vulgus multa pristinæ moderationis adhuc vestigia restant.  
 „Mare illis non solùm ventorum violentia, & fidernm positu sævum & tempestuo-  
 „sum est: sed æstibus contrariis, ex oceano Occidentali incitatis, & inter angustias  
 „terrarum confligentibus, nulla vi remorum aut velorum fieri, ex adverso recurren-  
 „tes, & in se contorti vortices superari possunt. Si qui propiùs accedere audent,  
 „aut, impetu violento, rursus in mare rapiuntur, aut fluctuantis æqvoris rapiditate  
 „abrepti, in rupes & scopulos compelluntur, aut, in se convolutis aquarum cumu-  
 „lis, absorbentur. Duæ sunt tempestates, quibus hæ angustia sunt superabiles, aut  
 „cum æstuum relapsu, cessante undarum consiliu, mare tranquillatur, aut, ubi ple-  
 „no alveo, æqvor ad summum incrementi pervenit, langvescente utrinque vi illa,  
 „quæ undas concitabat, velut receptui canente oceano, procellis & vorticosis pela-  
 „gi commoti molibus, se velut in sua castra recipientibus. De numero quoque Or-  
 „cadum inter Scriptores non convenit: *Plinio* sunt insulæ quadraginta; cæteris ferè  
 „triginta: proximè ad verum accessit *Paulus Orosius*, qui triginta tres prodit, è qui-  
 „bus tredecim habitentur; Cæteræ desertæ, & pecori pascendo relictae. Sunt enim  
 „pleræque humiles, & ita spatiis angustis, ut vix colonum unum aut alterum si co-  
 „lerentur, alerent; aliæ nudis scopulis, aut opertis musco squalentes. Orcadum  
 „maxima multis veterum *Pomona* vocatur, hodie continentem appellant, quod lon-  
 „gè alias magnitudine præcedat: patet enim in longum triginta millia passuum.  
 „Hæc satis frequenter habitatur, habet enim duodecim sive curias sive parochias ru-  
 „sticas, præterea oppidum unum, quod Dani, quorum in ditione Orcades diu fue-  
 „runt, *Cracoviacam* appellabant, nunc nomine corrupto, *Kircna* Scotis dicitur. In  
 „hoc duæ sunt velut modicæ arces propinquæ, altera Regis, altera Episcopi: inter  
 „eas